
COMUNE   DI   NARO 
(PROVINCIA     DI     AGRIGENTO) 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
  

Nr. Reg.  47  Int/Tecnico Pos.VIII^  

  

Nr. Reg. Gen. 318  Del  12/07/2017 

OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo 

Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE” 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA – AGGIUDICAZIONE  

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 

 

Esaminata la proposta di Determinazione relativa all’approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione 

dei lavori di cui in oggetto ; 

Considerato che della stessa proposta se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Considerato che,  il sottoscritto funzionario proponente , in relazione al presente atto ,ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione di conflitto di interesse neanche 

potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

DETERMINA 

1) Di approvare l’allegato verbale di gara esperita dal  dal 31/05/2017 al 21/06/2017 (N°7 verbali di gara)   

che forma parte integrante e sostanziale del presenta atto  con il quale è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria relativa ai lavori di “Realizzazione del campo polivalente coperto Maresciallo Capo 

Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-

INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE”,  alla ditta MA.CO di Mantio Giuseppe & C. s.a.s. con sede in 

Mussomeli (CL) in C/da Germano s.n.c.  P.IVA N° 01706150859 che ha offerto un ribasso del 25,3547 % 

e pertanto per un importo netto contrattuale di € 306.594,60 compresi gli oneri per la sicurezza di € 

2.344,85 oltre IVA ; 

 2) Di aggiudicare i lavori alla ditta MA.CO di Mantio Giuseppe & C. s.a.s. con sede in Mussomeli (CL) 

in C/da Germano s.n.c.  P.IVA N° 01706150859; 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori finanziato  è pari ad €. 509.000,00 (Euro 

cinquecentonovemila/00), di cui €. 407.593,98 ( Euro quattrocentosettemilacinquecentonovantatre/98) 

soggetti a ribasso d’asta, €. 2.344,85 (Euro duemilatrecentoquarantaquattro/85) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 99.061,17 (Euro novantanovemilazerosessantuno/17) per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) Di dare atto che il presente appalto è finanziato con fondi del Ministero dell’Interno Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza- PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013; 

 



5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. N°50/2016 come modificato dal D.Lgs 

N°56/2017 , la presente determina  di aggiudicazione verrà trasmessa a tutti gli offerenti partecipanti alla 

gara ; 

6) Di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti avverrà tramite SAL dopo l’accreditamento da 

parte del responsabile di obbiettivo del PON Sicurezza e verrà accreditata all’impresa  in un conto 

corrente dedicato per come previsto dalla L. 136/2010 secondo la tracciabilità dei flussi finazniari e 

secondo quanto previsto nel contratto ; 

7) Dare atto che,  il sottoscritto funzionario proponente , in relazione al presente atto ,ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione di conflitto di interesse neanche 

potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

8) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la pubblicazione 

sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. N°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. N°50/2016 e inoltre 

trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza;                

 

 
IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 

Ing. Francesco Puma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

  
OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo 

Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE” 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA 

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
PREMESSO:  
 
- Che il Ministero dell’Interno –Dipartimento della Pubblica Sicurezza con nota del 28/02/2011 

prot.N°555/SM/U/239/2011 ha invitato i Comuni a presentare delle proposte progettuali per 

partecipare al progetto denominato “IO GIOCO LEGALE” attinente la realizzazione di impianti 

sportivi;  

- Che  il Comune di Naro (AG) , accolto l’invito, ha provveduto a presentare proposta progettuale e con 

inoltro della scheda di intervento ha richiesto il finanziamento per la realizzazione di una struttura 

sportiva , a valere sul programma – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-

INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE da realizzarsi nell’area destinata nel vigente PRG  e nel PEEP ad 

area  di interesse comune  ; 

- Che  il progetto veniva affidato mediante procedura negoziata all’Arch. Calogero Aronica giusta 

Determina Dirigenziale N°423 del 09/11/2012; 

- Che  con nota n. 589 del 28/02/2017 pervenuta al protocollo generale n. 2.970 del 01/03/2017 da parte 

del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, veniva approvato il contratto del 

30/11/2015, stipulato dall’Arch. Gallo Angelo in qualità di Capo Settore Tecnico P.O. VII^, in nome e 

per conto del Comune di Naro, con l’Arch. Calogero Aronica, relativo all’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

- Che con nota del 05/04/2017 prot. 4823 veniva presentato dal professionista incaricato Arch. Calogero 

Aronica , il progetto esecutivo dell’ammontare complessivo di € 509.000,00 ; 

- Che  il RUP , con nota del 10/04/2017 prot. 5156, convocava in via di urgenza  la conferenza di servizi 

per l’acquisizione dei pareri di competenza; 

-   Che  in data 14/04/2017  prot. 5432 veniva approvato il progetto esecutivo in conferenza dei servizi ; 

rilasciando i seguenti visti e pareri: 

• Igienico-sanitario da parte dell'ASP di Agrigento – Distretto di Canicattì  in data 14.04.2017 prot. 

5432; 

• Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciato in data 14.04.2017 prot. 5432; 

-    Che per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D29B12000000001; 

 

-   Che con nota data 11/04/2017 prot. 3699  è già stato presentato il progetto per l’ottenimento del N.O. 

di competenza  al dipartimento Vigili del Fuoco – Comando Provinciale dei Agrigento e inoltre per 

effetto della nota del Ministero dell’Interno del 20/04/2012 il campo polivalente non necessita di 

omologazione da parte del Coni; 

-  Che  il progetto veniva approvato in linea tecnica da parte del RUP  mediante Determinazione 

Dirigenziale N°23 del 26/04/2017 Reg. Int.  ; 

-  Che  il progetto veniva approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera N°42 

del 05/05/2017; 



- Che il RUP con propria D.D.  Nr. Reg.  29   Int/Tecnico Pos.VIII^  Nr. Reg. Gen.216 del  08.05.2017 

predisponeva il Bando di Gara e il Disciplinare di Gara secondo quanto previsto dalla normativa vigente ; 

- Che nella stessa D.D. di cui sopra  l’appalto doveva essere eseguito mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del “Codice” da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) 

del “Codice”, con esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile, ai sensi dell’art. 97, comma 

2 del suddetto Codice; 

-  Che  a seguito gara esperita dal 31/05/2017 al 21/06/2017 (N°7 verbali di gara) è stata proposta 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in argomento , alla ditta MA.CO di Mantia Giuseppe & C. sas da 

Mussomeli  C/da Germano snc che ha offerto in sede di gara un ribasso d’asta del 25,3547 %  e quindi 

per un importo contrattuale netto pari a € 306.594,60 oltre IVA; 

-  Che  i verbali di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito internet 

istituzionale e non sono pervenuti ricorsi o opposizioni in merito; 

- Che  è stata effettuata la verifica dei requisiti di carattere generale , ed economico e finanziario ed è 

stata constatata la regolarità in ordine al possesso dei requisiti dell’impresa dichiarati in fase di gara; 

- Che  l’impresa era iscritta alla white list della Prefettura della provincia di Caltanissetta con scadenza 

del 30/06/2017 e che l’Impresa ha richiesto il rinnovo come da pratica assunta al N° di protocollo della 

Prefettura 18917/2017 giusta nota della Prefettura in Uscita prot. 0019911 del 12/05/2017 e inoltre è stata 

richiesta tramite banca dati nazionali l’informativa antimafia di cui al D.Lgs. N°159/2011;  

- Che riscontrata la regolarità delle procedure eseguite si ritiene opportuno approvare i verbali di gara che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

VISTO  l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana 

RITENUTA la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra  

SI PROPONE  

1) Di approvare l’allegato verbale di gara esperita dal  dal 31/05/2017 al 21/06/2017 (N°7 verbali di gara)   

che forma parte integrante e sostanziale del presenta atto  con il quale è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria relativa ai lavori di “Realizzazione del campo polivalente coperto Maresciallo Capo 

Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-

INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE”,  alla ditta MA.CO di Mantio Giuseppe & C. s.a.s. con sede in 

Mussomeli (CL) in C/da Germano s.n.c.  P.IVA N° 01706150859 che ha offerto un ribasso del 25,3547 % 

e pertanto per un importo netto contrattuale di € 306.594,60 compresi gli oneri per la sicurezza di € 

2.344,85 oltre IVA ; 

 2) Di aggiudicare i lavori in via definitiva alla ditta MA.CO di Mantio Giuseppe & C. s.a.s. con sede in 

Mussomeli (CL) in C/da Germano s.n.c.  P.IVA N° 01706150859; 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori finanziato  è pari ad €. 509.000,00 (Euro 

cinquecentonovemila/00), di cui €. 407.593,98 ( Euro quattrocentosettemilacinquecentonovantatre/98) 



soggetti a ribasso d’asta, €. 2.344,85 (Euro duemilatrecentoquarantaquattro/85) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 99.061,17 (Euro novantanovemilazerosessantuno/17) per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

4) Di dare atto che il presente appalto è finanziato con fondi del Ministero dell’Interno Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza- PON Sicurezza per lo sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013; 

5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. N°50/2016 come modificato dal D.Lgs 

N°56/2017 , la presente determina  di aggiudicazione verrà trasmessa a tutti gli offerenti partecipanti alla 

gara; 

6) Di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti avverrà tramite SAL dopo l’accreditamento da 

parte del responsabile di obbiettivo del PON Sicurezza e verrà accreditata all’impresa  in un conto 

corrente dedicato per come previsto dalla L. 136/2010 secondo la tracciabilità dei flussi finazniari e 

secondo quanto previsto nel contratto ; 

7) Dare atto che,  il sottoscritto funzionario proponente , in relazione al presente atto ,ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione di conflitto di interesse neanche 

potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

8) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la pubblicazione 

sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. N°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. N°50/2016;                 

                                                                                            

                                    IL Proponente 

                                      Geom. Nino Comparato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 


